
  

 

VISTO, el Expediente N° 135621 y la necesidad de afectar el personal 
Docente que tendrán a su cargo el proceso de enseñanza de grado de las 
distintas Asignaturas correspondientes a los Planes de Estudio vigentes, para el 
Segundo Cuatrimestre del presente ciclo lectivo; bajo la Modalidad a Distancia; 
Y 

CONSIDERANDO: 
 
Que es política del Consejo Directivo la implementación de líneas de 

acción tendientes a optimizar la asignación de los recursos académicos al 
proceso de enseñanza y aprendizaje en el grado. 

Que las afectaciones de Docentes a las Cátedras es uno de los 
principales determinantes de los resultados del proceso de enseñanza y 
aprendizaje. 

Que el mejoramiento continuo de la calidad del proceso educativo es 
objetivo permanente de la Institución, como elemento central para optimizar los 
resultados. 

Que la afectación Docente forma parte del planeamiento académico 
orientado hacia el mejoramiento de la relación docente / alumno, tanto en sus 
aspectos cuantitativos como cualitativos. 

Que se ha tenido en consideración la siguiente información: 
➢ Propuestas realizadas por los señores Directores de 

Departamentos Académicos. 
➢ Propuestas puntuales realizadas por Docentes de 

algunas asignaturas. 
➢ Afectaciones Docentes correspondientes a ciclos 

lectivos anteriores. 
➢ Asignaturas del Plan de Estudio 2003 y 2020-2021 

que se dictarán en el Segundo Cuatrimestre. 
Que dicha afectación se encuadra en el Reglamento de Actividades de 

los Docentes Afectados a la Enseñanza de Grado por la Modalidad de Educación 
a Distancia, aprobado según Resolución de Consejo Directivo Nº 216/06, la que 
señala que la designación de los Responsables y Conteniditas de cada una de 
las Cátedras, se resolverá en el Cuatrimestre anterior al correspondiente dictado 
de la Asignatura. 

Que se cuenta con Despacho de Comisión Académica. 
Que, con motivo de la pandemia con presencia mundial provocada por 

el COVID-19, se han dictado diversas normas y resoluciones, tanto a nivel 
nacional como a nivel universitario. 

Que, entre las normas y resoluciones indicadas, se pueden destacar la 
emisión del decreto de Necesidad y Urgencia DE CNU -2020-297-APN-PTE, por 
el cual se dispone el aislamiento; Resolución Rectoral Nº127/20 por la cual la 
UNRC adhiere a la decisión de aislamiento social, preventivo y obligatorio, 
limitando su funcionamiento a lo mínimo indispensable y la Resolución Rectoral 
Nro.233/20 que prorroga esa decisión hasta tanto se apruebe el informe y 
propuestas para el retorno gradual a la actividad presencial universitaria. 



  

 

Que, si bien el reglamento de este cuerpo colegiado no impide, 
expresamente, la posibilidad que existan reuniones del Consejo de manera 
virtual, nada dice al respecto, razón por la cual resulta prudente que tal decisión 
sea resultado de un posicionamiento concreto y expreso de este cuerpo en ese 
sentido. 

Que, la posibilidad que el Consejo sesione de manera virtual y remota 
permitirá que la Facultad cuente, a partir del dictado de la presente resolución, 
con la posibilidad de recurrir a su órgano colegiado permanentemente para la 
toma de decisiones, cuando la situación a resolver lo amerite. 

Que el Asunto se trató y aprobó en Sesión Extraordinaria según consta 
en Acta del día de la fecha. 

Por ello y en uso de lo normado por el Art. 32° del Estatuto de la 

Universidad Nacional. 

 
EL CONSEJO DIRECTIVO 

DE LA FACULTAD DE CIENCIAS ECONOMICAS 
R E S U E L V E: 

 
ARTICULO 1º.-  Aprobar las afectaciones de Docentes Responsables y 
Contenidistas encargados de las actividades de Cátedras que se dictarán 
durante el Segundo Cuatrimestre del período lectivo 2021, bajo la Modalidad a 
Distancia, según las especificaciones insertas en Anexo de la presente 
Resolución. 
 
ARTICULO 2º.- Regístrese, comuníquese, publíquese. Tomen conocimiento 
las Áreas de competencia. Cumplido, archívese. 
 
DADA EN SALA DE SESIONES DEL CONSEJO DIRECTIVO DE LA 
FACULTAD DE CIENCIAS ECONOMICAS A LOS DOS DÍAS DEL MES DE 
AGOSTO DE DOS MIL VEINTIUNO. 

 

RESOLUCION N°164 

 

Cra. Silvia BUTIGUE 

Secretaria Académica 

Facultad de Ciencias Económicas 

U.N.R.C 

 



  

 

 



  

 

RESOLUCION N° 164  FECHA:  02 de agosto de 2021 
 

A N E X O 
 

AFECTACIÓN DOCENTE 
 

RESPONSABLES Y CONTENIDISTAS 
MODALIDAD A DISTANCIA 

2º CUATRIMESTRE 2021 
 

DEPARTAMENTO DE CONTABILIDAD 
 
26-306   COSTOS PARA LA GESTION –PLAN 2003-2020-2021 

Carácter Nombre y Apellido D.N.I. 
Responsable 
Contenidistas 
 

Cra. Daniela MOYETTA 
Cra. Daniela MOYETTA 
Cra. Graciela ZABALO 

21.999.819 
21.999.819 
21.130.128 

 Cra. Mónica DALVIT 14.950.765 
   

105 SISTEMAS DE INFORMACIÓN CONTABLE I-PLAN 2020-2021 

Carácter Nombre y Apellido  D.N.I. 
Responsable Cra. Andrea BERNARDI      17.921.609 
Contenidistas Cra. Andrea BERNARDI 

Cr. Cristian MIAZZO 
17.921.609 
21.545.653 

 
40 SISTEMAS DE INFORMACIÓN CONTABLE III –PLAN 2003 

CÁTEDRA 0 
Carácter Nombre y Apellido  D.N.I. 
Responsable Cr. Héctor ACOSTA 10.252.699 
Contenidistas 
 

Cr. Héctor ACOSTA 
Cr. Marcos PONSO 
Cr. Juan MARINELLI 
 

10.252.699 
28.173.387 
32.015.646 

 

CÁTEDRA 1 
Carácter Nombre y  Apellido D.N.I 
Responsable Cr. Guillermo GANAME 13.090.428 
Contenidistas Cra. Claudia LANDONI 14.334.536 
 
Aux. de Apoyo 

Cra. Marianela MAZZONI 
Cr. Agustín ACOSTA BOCCO 

30.090.473 
34.968.165 

 

 

 



  

 

301 SISTEMAS DE INFORMACIÓN CONTABLE II-PLAN 2020 

Carácter Nombre y Apellido  D.N.I. 
Responsable Cr. Jorge MERONI 11.638.074 
Contenidistas Cr. Jorge MERONI . 

Cr.Maximiliano BONANSEA 

11.638.074 
33.361.345 

 

 

21-303  FINANZAS PÚBLICAS PLAN 2003-2020 

Carácter Nombre y Apellido D.N.I. 
Responsable Cr. Jorge MERONI 11.638.074 
Contenidistas Cr. Jorge MERONI  

Cr. Maximiliano BONANSEA 
11.638.074 
33.361.345 

 

44 - 314  TEORÍA Y TÉCNICA IMPOSITIVA I – PLAN 2003-2020 

Carácter Nombre y Apellido D.N.I. 
Responsable Cra. Graciela BELLANDI 10.483.596 
Contenidista Cra. Karina CANCIANO 24.521.011 

 

51-321 TEORÍA Y TÉCNICA IMPOSITIVA III PLAN 2003-2020 

Carácter Nombre y Apellido D.N.I. 
Responsable Cra. Graciela BELLANDI 10.483.596 
Contenidista Cra. Josefina BAVERA 

Cra. Cintia REMONDINO 
28.579.783 
30.310.783 

 

48-319 GESTION FINANCIERA –PLAN 2003-2020 

Carácter Nombre y Apellido      D.N.I. 
Responsable Cr. Roberto DOMINGUEZ 11.689.656 
Contenidistas Cr. Roberto DOMINGUEZ 

Cra. Susana DELLAMEA 
11.689.656 
21.782.698 

 

52 ACTUACIÓN JURIDICO CONTABLE PLAN 2003 

Carácter Nombre y Apellido        D.N.I. 
Responsable Cr. Maximiliano BERTOLO  24.783.817 
Contenidistas Cr. Maximiliano BERTOLO 

Cra. Pilar CARRERA 
Cra. Alejandra BALARI 

24.783.817 
26.085.750 
32.336.683 

 

 



  

 

DEPARTAMENTO MATEMÁTICA Y ESTADÍSTICA 

 104 ANALISIS MATEMÁTICO II PLAN 2020-2021 

Carácter Nombre y Apellido              D.N.I. 
Responsable 
Contenidistas 

Prof. Sonia CURTI 
Prof. Sonia CURTI 
Cra. Susana PANELLA 

16.634.695 
16.634.695 
13.090.294 

 
 

Cra. Silvia BUTIGUE 
 

16.991.662 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
Aux. Apoyo 
Aux. Apoyo 

Cra. María S. MUSSOLINI 
Cra. Virginia CASSANO 
Cra. Lucrecia BISSIO 
Cr. Juan Manuel GALLARDO 
Cr. Lucas GIL 
Prof. Sonia CURTI 
Cra. Lucrecia BISSIO 
Cr. Matías TASSONE 
Cra. Jimena GARCIA 
Cra. Lorena VIDELA 
 
 

25.471.641 
29.833.898 
35.472.633 
32.550.768 
35.134.012 
16.634.695 
35.472.633 
35.472.333 
30.375.232 
26.278.526 

 

11 ESTADISTICA Y PROBABILIDAD –PLAN 2003 

Carácter Nombre y Apellido D.N.I. 
Responsable Prof. Rita MALDONADO 17.105.595  
Contenidistas Lic. Daniel IVARS 13.380.801 
 Prof. Rita MALDONADO 

Cra. Ana COCCO 
Lic. Matías BATTAGLINO VASSALLO 

Cra. Agostina SCAPIN 
Cr. Fernando LOURENCO 

 17.105.595 
21.864.148 
32.954.133 
36.680.865 
24.521.463 

   
19 CALCULO FINANCIERO - PLAN 2003 

Carácter Nombre y Apellido D.N.I. 
Responsable Cra. Cecilia FICCO 23.226.068 
Contenidistas Cra. Cecilia FICCO 23.226.068 
 Lic. Sergio RICCI 20.700.050 
 Cra. Paola BERSIA 23.274.337 
  

 
 

19 CALCULO FINANCIERO Y ACTUARIAL - PLAN 2020-2021 

Carácter Nombre y Apellido D.N.I. 
Responsable Cra. Cecilia FICCO 23.226.068 
Contenidistas Cra. Cecilia FICCO 23.226.068 
 Lic. Sergio RICCI 20.700.050 
 Cra. Paola BERSIA 23.274.337 



  

 

61 ECONOMETRIA –PLAN 2003 

Carácter Nombre y Apellido D.N.I. 
Responsable Lic. Ana María VIANCO 20.612.434 
Contenidistas Dr. Alfredo BARONIO 11.865.569 
 Lic. Ana María VIANCO 20.612.434 
 Lic. Favio D’ERCOLE   31.104.358 

 

315  TALLER DE PRACTICA II –PLAN 2020 

Carácter Nombre y Apellido D.N.I. 
Responsable Cra. Silvia BUTIGUE 16.991.662 
Contenidista Cra. Silvia BUTIGUE 

Cr. Guillermo SCAPIN 
Cra. María S. MUSSOLINI 
Cr. Juan M. GALLARDO 
Cra. Lucrecia BISSIO 
Cr. Lucas GIL 
Cra. Virginia CASSANO 
Lic. Natalia MARTINEZ 
 

16.991.662 
13.949.728 
25.471.641 
32.550.768 
35.472.633 
35.134.012 
29.833.898 
33.359.382 

   
81 ECONOMETRIA AVANZADA –PLAN 2003 

Carácter Nombre y Apellido D.N.I. 
Responsable Lic. Ana María VIANCO 20.612.434 
Contenidistas Dr. Alfredo BARONIO 11.865.569 
 Lic. Ana María VIANCO 20.612.434 

 

DEPARTAMENTO HUMANÍSTICO Y FORMATIVO 

109 HISTORIA ECONOMICA Y SOCIAL PLAN 2020-2021 

Carácter Nombre y Apellido           D.N.I 
Responsable Mónica DONADONI 20.245.403 
Contenidistas  Lic. Mónica RE 

Mónica DONADONI 
Prof. María E. CAGNOLO 
Lic. Gabriela TRUCCO 

16.274.331 
20.245.403 
21.013.653 
26.094.002 

 

13 RECURSOS ECONOMICOS- PLAN 2003 

Carácter Nombre y Apellido D.N.I 
Responsable Cr. Nicolás D´ERCOLE 11.963.906 
Contenidistas Cr. Nicolás D´ERCOLE 11.963.906 
 Lic. Yamili FAIAD 16.311.976 

 



  

 

20 - 405  SOCIOLOGIA DE LAS ORGANIZACIONES –PLAN 2003-2021 

Carácter Nombre y Apellido D.N.I 
Responsable Lic.  Daniel LASHERAS 16.329.031 
Contenidista Lic.  Daniel LASHERAS 16.329.031 

 

DEPARTAMENTO DE ECONOMÍA 

103 MICROECONOMIA I-PLAN 2020-2021 

Carácter Nombre y Apellido D.N.I 
Responsable Lic. Lorena RICOTTO 24.961.984 
Contenidistas Lic. Lorena RICOTTO  24.961.984 
 Lic. Eugenia KEHOE 

Lic. Pamela NATALI 
Lic. Vanina NESUTTA 
Lic. Nicolás PEANO  

24.462.464 
29.049.411 
25.698.310 
36.133.052 

 

12 CONTABILIDAD ECONOMICA PLAN 2003 - PLAN 2003 

Carácter Nombre y Apellido D.N.I 
Responsable Lic. Marcela HARRIAGUE 17.244.012 
Contenidistas Lic. Marcela HARRIAGUE 

Lic. Ana Clara DONADONI 
17.244.012 
32.680.025 

   
   

60 MICROECONOMIA I - PLAN 2003 

Carácter Nombre y Apellido D.N.I 
Responsable Lic. Miguel BOSCH 21.628.795 
Contenidistas Lic. Miguel BOSCH  21.628.795 
 Lic. Gisela BARRIONUEVO  30.309.398 

 

62 FINANZAS PÚBLICAS Y POLITICA FISCAL - PLAN 2003 

Carácter Nombre y Apellido D.N.I 
Responsable Lic. Héctor POLINORI 16.731.480 

Contenidista Lic. Héctor POLINORI 16.731.480 
   

66 METODOLOGIA DE LA ECONOMIA - PLAN 2003 

Carácter Nombre y Apellido D.N.I 
Responsable Lic. Fernando LAGRAVE 12.144.259 
Contenidistas  Lic. Fernando LAGRAVE 12.144.259 
 Lic. Juan MUNT 31.290.841 

 



  

 

67 TEORIA DEL CRECIMIENTO ECONOMICO Y DEL DESARROLLO –PLAN 

2003 

Carácter Nombre y Apellido D.N.I. 
Responsable Lic. Héctor POLINORI 16.731.480 
Contenidistas  Lic. Héctor POLINORI 

Lic. Cesar BUSSO 
16.731.480 
17.105.656 

 

68 HISTORIA DE LAS DOCTRINAS ECONOMICAS –PLAN 2003 

Carácter Nombre y Apellido D.N.I. 
Responsable Lic. Fernando LAGRAVE 12.144.259 
Contenidistas Lic. Fernando LAGRAVE 12.144.259 
 Lic. Facundo PIOVANO 35.545.491 

 

69 MICROECONOMÍA II –PLAN 2003 

Carácter Nombre y Apellido D.N.I. 
Responsable Lic. Claudio FORLANI 16.414.953 
Contenidistas Lic. Claudio FORLANI 16.414.953 
 Lic. Miguel BOSCH 

Lic. Juan MUNT 
21.628.795 
31.290.841 

 

73 SEMINARIO DE ECONOMÍA ARGENTINA - PLAN 2003 

Carácter Nombre y Apellido                               D.N.I 
Responsable Lic. Jorge HERNANDEZ    12.863.032 
Contenidista   Lic. Jorge HERNANDEZ  12.863.032 
    
    

74 ANÁLISIS DE INVERSIONES –PLAN 2003 

Carácter Nombre y Apellido D.N.I. 
Responsable Lic. Guillermo MANA 16.116.708 
Contenidistas Lic. Guillermo MANA 16.116.708 
 Lic. Javier MILANESIO 28.645.035 

 

76 SEMINARIO DE METODOLOGÍA DE LA INVESTIGACIÓN SOCIAL Y DE 
ELABORACIÓN DEL TRABAJO FINAL DE TESINA 

 

Carácter Nombre y Apellido D.N.I. 
Responsable Lic. Hugo BRESSAN 12.762.334 
Contenidistas  Lic. Hugo BRESSAN 12.762.334 
 Lic. Gastón CHIESA 26.733.846 



  

 

 

MATERIAS OPTATIVAS SUJETAS A LA INSCRIPCIÓN DE ALUMNOS 

 
80        ECONOMIA DEL MEDIO AMBIENTE –PLAN 2003 
 
Carácter Nombre y Apellido D.N.I. 
Responsable 
Contenidista 

Lic. Mónica WEHBE 
Lic. Mónica WEHBE 
Lic. Diego TELLO 

14.624.298 
14.624.298 
28.706.122 

  
83        ECONOMIA DE LA REGULACIÓN –PLAN 2003 
 
Carácter Nombre y Apellido D.N.I. 
Responsable 
Contenidistas 

Lic. Guillermo MANA 
Lic. Guillermo MANA 
Lic. Juan MUNT 

16.116.708 
16.116.708 
31.290.841 

 
 

DEPARTAMENTO DE CIENCIAS DE LA ADMINISTRACION 

85 - 402  SISTEMAS ADMINISTRATIVOS PLAN 2003 -2021 
 
Carácter Nombre y Apellido        D.N.I. 
Auxilar a Cargo Lic. Gastón CABALLERO 24.783.682 
Contenidista Lic. Gastón CABALLERO 24.783.682 
   

    
27-313  ADMINISTRACIÓN Y CONTABILIDAD PÚBLICA –PLAN 2003-2020 
 
Carácter Nombre y Apellido D.N.I. 
Responsable Cra. María de los A. ARGUELLO       20.700.293 
Contenidista Cra. María de los A. ARGUELLO       20.700.293 

 
28 ADMINISTRACIÓN DE PERSONAL –PLAN 2003 
 
Carácter Nombre y Apellido           D.N.I 
Auxiliar a Cargo Lic. Germán CASSINA   26.728.120 
Contenidistas  Lic. Germán CASSINA 

Lic. Soledad FERNANDEZ 
    26.728.120 
    30.477.200 

 
29 ADMINISTRACIÓN DE LA PRODUCCIÓN –PLAN 2003 
 
Carácter Nombre y Apellido D.N.I 
Responsable Lic. María L. LEDERHOS  29.176.684 
Contenidistas  Lic. María L. LEDERHOS 

Lic. Marina FRIAS 
29.176.684 
28.173.753 

   



  

 

 
34 PLANEAMIENTO Y EVALUACIÓN DE PROYECTOS –PLAN 2003 
 
Carácter Nombre y Apellido D.N.I. 
Responsable Cr. César MIGANI 12.347.658 
Contenidista  Cr. César MIGANI 12.347.658 

 
35  PRACTICA PROFESIONAL –PLAN 2003 
 
Carácter Nombre y Apellido D.N.I. 
Responsable Cr. Luis BAROVERO 17.275.740 
Contenidistas Cr. Luis BAROVERO 

Cr. Raúl BAROVERO 
 17.275.740 
17.275.741 

   
 
36 DIRECCIÓN GENERAL –PLAN 2003 
 
Carácter Nombre y Apellido D.N.I 
Responsable Lic. Guido CURLETTO   23.436.167 
Contenidista Lic. Guido CURLETTO   23.436.167 

  
 
50-320  GESTIÓN INFORMATIZADA –PLNA 2003-2020 
 
Carácter Nombre y Apellido D.N.I. 
Responsable Cr. Nelson LOVERA 16.064.539 
Contenidistas Cr. Nelson LOVERA 

Cr. Guillermo SCAPIN 
16.064.539 
13.949.728 

 Cr. Osvaldo SCAPIN 16.959.703 
 Cr. Fabián GARCIA 22.843.065 
 Cr. Adrián VALETTI 25.742.811 
 Cr. Mariano BUZZIO 

Lic. Fabián ESTRELLA 
23.393.688 
16.274.320 

 

406 GESTION DEL TALENTO –PLAN 2021 
Carácter Nombre y Apellido      D.N.I 
Aux. a Cargo 
Contenidistas 

Lic. Germán CASSINA 
Lic. Germán CASSINA 
Lic. María S. FERNANDEZ 
 

26.728.120 
26.728.120 
30.477.200 

 
407 ADMINISTRACIÓN DE OPERACIONES – PLAN 2021 
Carácter Nombre y Apellido D.N.I 
Responsable 
Contenidistas 

Lic. María L. LEDERHOS 
Lic. María L. LEDERHOS  

29.176.684 
29.176.684 

 Lic. Marina FRIAS 28.173.753 
 

 



  

 

412   ADMINISTRACIÓN DEL SECTOR PUBLICO – PLAN 2021 
Carácter Nombre y Apellido D.N.I. 
Responsable Cra. María de los A. ARGUELLO 20.700.293 
Contenidista Cra. María de los A. ARGUELLO 

 
20.700.293 

417 PRACTICA PROFESIONAL SUPERVISADA II– PLAN 2021 
Carácter Nombre y Apellido       D.N.I. 
Responsable 
Contenidistas 

Cr. Luis BAROVERO 
Cr. Raúl BAROVERO 
Cr. Luis BAROVERO 
 

17.275.740 
17.275.741 
17.275.740 

   
418 EVALUACIÓN DE PROYECTOS DE INVERSION– PLAN 2021 
Carácter Nombre y Apellido        D.N.I. 
Responsable 
Contenidista 

Cr. Cesar MIGANI 
Cr. Cesar MIGANI 

12.347.658 
12.347.658 

 

419 DIRECCIÓN ESTRATEGICA – PLAN 2021 
Carácter Nombre y Apellido             D.N.I 
Responsable 
Contenidista 

Lic. Guido CURLETTO 
Lic. Guido CURLETTO 
 
 

        23.436.167 
        23.436.167 
 

DEPARTAMENTO DE CIENCIAS JURÍDICAS 

300 DERECHO PRIVADO I –PLAN -2020 
Carácter Nombre y Apellido         D.N.I. 
Responsable 
Contenidistas 
 

Abog. Guillermo DE RIVAS 
Abog. Guillermo DE RIVAS 
Abog. Jorge MIGUEL 

21.013.468 
21.013.468 
18.522.819 

 Abog. Fernando PEREZ 25.471.566 
 
14 DERECHO PUBLICO –PLAN 2003 
 
Carácter Nombre y Apellido     D.N.I. 
Responsable Abog. Enrique NOVO  21.864.448 
Contenidistas  Abog. Enrique NOVO  21.864.448 
 Abog. W. BUSTAMANTE 24.333.459 
 Abog. Martín ZEMMA 16.991.864 

 
 
41-308  DERECHO PRIVADO II –PLAN 2003-2020 
 
Carácter Nombre y Apellido D.N.I. 
Responsable Abog. Daniel BONINO 17.105.931 
Contenidistas  Abog. Daniel BONINO 17.105.931 
 Abog. Alejandro FRASCHETTI 21.999.351 
 Abog. Guillermo DE RIVAS  21.013.468 



  

 

Carácter Nombre y Apellido D.N.I. 
 Abog. Jorge MIGUEL  18.522.819 
 Abog. Martín ABASOLO  21.407.126 
 Abog. Marcelo GHERRO   22.843.982 
 Abog. Fernando PEREZ 

Abog. Guillermo BRAMUZZI 
 25.471.566 
 33.695.638  

 
45-317 CONCURSOS Y PROCEDIMIENTOS JUDICIALES –PLAN 2003-2020 

 
Carácter Nombre y Apellido D.N.I. 
Responsable Abog. Mariana MARTINEZ 18.434.730 
Contenidistas  Abog. Selene LOPEZ 

Abog. Marilina PAGLIONI 
23.684.363 
28.207.341 

 

 

Cra. Silvia BUTIGUE 

Secretaria Académica 

Facultad de Ciencias Económicas 

U.N.R.C 

 

 

 
 
 
 
 


